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Abstract

Feature Recognition on Triangulated Models

Feature detection is used in various fields such as geoinformatics or computer
graphics. A lot of methods for detection of feature lines on regular object
representations (e.g., 2D images or regular grids) have been developed in the past years
but much less methods have been created for triangle meshes. The goal of this master
thesis is to propose, implement and test a method for recognition of feature lines from
unstructured triangle models. This method is based on the use of discrete curvature
analysis and morphological operators.
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Anotace

Detekce význačných rysů je využívána v různých odvětvích, např. v geoinformatice
nebo počítačové grafice. V průběhu let vzniklo mnoho metod pro detekci hran
založených na pravidelné reprezentaci objektu (tj. 2D obrázek nebo pravidelná mřížka),
ale pro trojúhelníkové sítě existuje méně vhodných metod. Cílem této diplomové práce
je navržení, implementace a otestování metody pro rozpoznávání význačných hran
z nestrukturovaných trojúhelníkových modelů. Metoda je založena na výpočtu diskrétní
křivosti a morfologických operátorech.
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1 Úvod

Hledání význačných rysů spočívá v nalezení charakteristických částí objektu,
kterých si lidské oko při pohledu na model všimne. Pro člověka je tento proces
samozřejmostí a dělá ho automaticky, avšak počítači je nutné předložit konkrétní
postup, kterým se má řídit. Vytvoření korektního algoritmu je obtížnou záležitostí
z důvodu tvarové rozmanitosti modelů. Objekty vyrobené člověkem často obsahují
mnoho míst, kde dochází k velkému zakřivení. Příkladem může být nábytek, technické
součástky nebo budovy. Naproti tomu v reálném terénu se taková místa vyskytují pouze
sporadicky (např. útesy). Častěji to bývá tak, že je terén pozvolný a hrana vzniká
u přilehlých svahů. Typickou ukázkou jsou hřebeny hor nebo údolí. Velmi snadno se
také může stát, že model obsahuje místa s velkým i malým zakřivením. Příkladem
nechť je model terénu obsahující i budovy. Pokud navíc uvažujeme objekt, který je
v některé jeho charakteristické části poškozen, dostáváme se do problémů. Lidský
mozek je schopný ve většině případů snadno rozpoznat původní tvar. Pro detekční
algoritmy je to ovšem velká překážka, protože neumožňují celkový pohled na objekt,
ale používají pouze lokální okolí.

S detekcí hran se lze setkat ve více různorodých oborech. V počítačové grafice se
používá pro analyzování tvaru objektu, jeho rozpoznávání nebo ohodnocení kvality.
Význačné hrany lze dále využít při vyhlazování nebo zjednodušování modelu. Do
samostatné kategorie patří nerealistické zobrazování, které je na význačných rysech
založeno. Druhým příkladem oblasti může být geoinformatika nebo kartografie.
V těchto oborech se většinou pracuje pouze s terénními daty. Jeden z jejich hlavních
úkolů je vyhledávání terénních linií (např. údolnic nebo hřbetnic), které lze následně
zakreslit do mapy.

V průběhu let vzniklo mnoho metod pro hledání význačných rysů. Většina z nich je
založena na pravidelné reprezentaci objektu (tj. výšková mapa ve formě šedotónového
obrázku nebo pravidelná mřížka), která je velmi využívána v geoinformatice nebo
kartografii. V počítačové grafice se ovšem častěji setkáváme s reprezentací modelu
pomocí trojúhelníkové sítě. Použitelných algoritmů založených na této reprezentaci pro
detekci význačných hran na komplikovaných a rozsáhlých modelech neexistuje mnoho.

Cílem diplomové práce je tedy navržení, implementování a otestování metody pro
detekci význačných hran na trojúhelníkových modelech. Tato metoda by měla být
schopná zpracovávat jak data terénní, tak i trojrozměrná. Navržená metoda nejprve
ohodnotí jednotlivé vrcholy trojúhelníkové sítě pomocí diskrétní křivosti. Na získané
hodnoty je aplikováno prahování, čímž dojde k vytvoření význačné oblasti. Následně je
možné pomocí morfologických operátorů redukovat šum nebo odstranit nežádoucí
artefakty (např. díry uvnitř oblasti). Dále lze použít operaci skeletonizace, a tím získat
význačné hrany.
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2 Teoretický úvod

V této kapitole budou popsány základní teoretické definice a poznatky z vědních
oblastí, jež se diplomová práce dotýká. Jedná se zejména o geoinformatiku nebo
kartografii, kde hledání význačných terénních hran je jednou z jejich hlavních aplikací.
Dále pak oblast diferenciální geometrie z důvodu, že mnoho metod pro detekci hran je
založeno na výpočtu křivostí ploch. Poslední popsanou oblastí je matematická
morfologie, která je používána v námi vybrané metodě.

2.1 Základní pojmy geoinformatiky a kartografie

Jestliže se budeme snažit vymezit pojem význačná hrana, tak lze říci, že je to místo
na modelu, kde se náhle a výrazně mění tvar povrchu. Tato definice je obecně platná jak
pro modely terénní, tak i pro trojrozměrné. Oblast geoinformatiky se ovšem zabývá
pouze terény, proto jsou následující definice v této kapitole platné pouze pro terénní
data.

Obecně lze říci, že zemský povrch je matematicky nevyjádřitelná plocha, neboť je
nepravidelný a má velmi komplikovaný průběh. Jeho větší část je po zjednodušení
hladká, avšak obsahuje i ostrá místa, kterými mohou být zlomy, zářezy, hrany nebo
umělé terénní tvary. Právě tato místa znemožňují jednoduše popsat terén matematicky, a
proto je nutné jej zjednodušit [1]. Pro popis terénu v digitální podobě a poskytnutí
dalších operací nad terénem se používají následující prostorové modely zemského
povrchu [2]:

• Digitální model terénu (DMT) – model povrchu Země v digitální podobě bez
staveb, vegetace a dalších objektů nacházejících se na jeho povrchu, který lze
zpracovat prostředky informačních a komunikačních technologií. Je zřejmé, že
tento model je velmi zjednodušený oproti reálnému povrchu. Proto se zobrazuje
pouze v definované přesnosti a podrobnosti. V některých literaturách se také
uvádí pojem digitální model reliéfu (DMR), což je synonymum pro DMT.

• Digitální výškový model – je jednou z variant DMT. Uvádí se ve formě rastru se
zadanou hustotou bodů, kde každý bod představuje nadmořskou výšku.
V angličtině se často uvádí termín Digital Elevation Model (DEM).

• Digitální model povrchu – model povrchu Země, ovšem se všemi objekty, které
se na něm nacházejí. Vzniká použitím automatizovaného sběru bodů pomocí
obrazové korelace ve fotogrametrii 1 , laserového skenování nebo radarového
měření v dálkovém průzkumu Země (DPZ). Následným zpracováním digitálního
modelu povrchu lze získat DMT. Jeho hlavním využitím je vizualizace
a modelování měst nebo krajiny včetně vegetace.

1 Fotogrametrie se zabývá rekonstrukcí tvarů, měřením rozměrů a určováním polohy předmětů, které jsou
zobrazeny na fotografických snímcích.
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 Výše uvedené digitální modely mohou obsahovat mnoho kartografických technik,
pomocí kterých lze vyjádřit tvar terénu nebo jeho průběh (např. vrstevnicový model,
barevná hypsometrie2 nebo terénní šrafy) [1]. S použitím DMT se lze setkat v mnoha
různorodých oborech a jeho význam stále stoupá. Příkladem mohou být následující
odvětví [2]:

• Vědy o Zemi – do této kategorie lze zařadit studie vlivu klimatu, geologické
a hydrologické modelování, geomorfologickou3 analýzu, hydrologické analýzy
odtoku vody, analýzy říčních koryt a mnoho dalších.

• DPZ a mapování – v této kategorii je DMT použit společně s GIS (geografický
informační systém) nástroji k úpravě snímků a získání tematické informace
s ohledem na geometrii reliéfu.

• Stavebnictví – DMT je využíváno při projektování silnic, železnic, přehrad,
nádrží, pozemních úprav a těžby. Dále pak k trojrozměrnému modelování
území, prezentaci projektů nebo vizualizacím a objemovým výpočtům.

• Plánování a management zdrojů – skupina obsahující obory jako zemědělství,
klimatologie, meteorologie nebo lesnictví. Jejich hlavním cílem je spravování
přírodních zdrojů. Příkladem aplikace může být výběr vhodného místa pro osev
obilovin.

• Vojenské aplikace – vojenské složky jsou jedny z hlavních uživatelů DMT
a jejich kvalita je pro ně více než důležitá. Obecně lze říci, že jsou největší
producenti digitálních modelů povrchu a DMT. Digitální modely používají pro
analýzu viditelnosti na bojišti, simulaci letu nebo 3D zobrazení navádění zbraní.


[…]

o Otáčet se lze stisknutím levého tlačítka myši nad zobrazovacím plátnem

a následným táhnutím.

• Trojrozměrný model:
o Otáčet s objektem je možné stejným postupem jako u terénu.
o Přibližování (resp. oddalování) modelu lze provést pomocí klávesy W

(resp. S).

Detekce hran

Po načtení modelu lze jednoduše detekovat význačné hrany pomocí navržené
metody. Všechny potřebné prvky se nachází v záložce Detekce rysů. Nejprve je nutné
vypočítat ohodnocení všech vrcholů trojúhelníkové sítě. To lze udělat kliknutím na
některé z tlačítek nacházejících se ve skupině Křivosti (tj. tlačítko s názvem Střední,
Maximální, Gaussova nebo Minimální). Navíc je možné nastavit filtr nebo oříznutí
nejvyšších hodnot (nutné zadat před výpočtem ohodnocení). Filtr podle vybrané metody
vypočítá novou váhu vrcholu na základě vah jeho sousedů. Oříznutí se používá
k odstranění (resp. ke snížení) odlehlých hodnot. Podle zvoleného čísla se vybere daný
počet procent vrcholů s nejvyšší hodnotou a nastaví se jim nová váha odpovídající
ohodnocení vrcholu, který má nejvyšší hodnotu bez již vybraných vrcholů.

Po výpočtu ohodnocení se do textového pole Dolní práh a Horní práh doplní
maximální a minimální váha (zároveň se také doplní k popisu Min. hodnota a Max.
hodnota, neboť zde je nelze přepsat). Změnou těchto hodnot nastavujeme meze, které
jsou využívány při prahování. Příklad uživatelského rozhraní po výpočtu ohodnocení
vrcholů a nastavení prahových hodnot je zobrazen na Obr. B.2.
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Obr. B.2: Uživatelské rozhraní aplikace po výpočtu ohodnocení vrcholů. Model převzat z [39].

Prahování podle aktuálně nastavených mezí lze provést stisknutím tlačítka Aplikuj
prahy. Tím dojde k vytvoření význačné oblasti a odblokování tlačítek s morfologickými
operacemi (kromě operace prořezávání), které lze aplikovat v různém pořadí. Pro
operátor dilatace, eroze, otevření, uzavření a prořezávání je možné nastavit velikost N-
sousedství pomocí číselníku Rozsah okolí. Operace prořezávání je povolena až po
aplikování skeletonizace. Jestliže nám aktuální stav význačné oblasti vyhovuje, můžeme
použít tlačítko Export bodů nebo Export hran. Tím dojde k vyexportování význačné
oblasti do .txt souboru (ukládají se indexy vrcholů). Pokud potřebujeme, aby indexy
začínaly od jiné hodnoty než 0, můžeme nastavit hodnotu v číselníku Indexováno od.
Při exportování bodů je na každé řádce uložen jeden index reprezentující význačný
vrchol (na první řádce je celkový počet vrcholů). V případě hran jsou na každé řádce
indexy dva. Ukázka uživatelského rozhraní po aplikování prahování a použití
morfologického operátoru uzavření je vidět na Obr. B.3.
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Obr. B.3: Uživatelské rozhraní aplikace po použití prahování a operátoru uzavření. Model převzat
z [39].

Ruční tvorba hran

Jak již bylo řečeno, aplikace také umožňuje vytváření význačných hran ručně. Pro
tento účel slouží záložka Tvorba hran. Nejprve je nutné zakliknout tlačítko
Výběr/Mazání vrcholů. Tím se aktivuje ruční výběr. Vrchol je možné označit kliknutím
levého tlačítka myši se stisknutým Ctrl. Hrana se vytvoří vždy po výběru dvou vrcholů.
Vymazat vybraný vrchol lze kliknutím pravého tlačítka myši se stisknutým Ctrl. Tím
dojde k odstranění všech hran, které tento vrchol využívaly. Pomocí tlačítka Vymazat
hrany lze odstranit všechny hrany najednou. Jestliže jsme s tvorbou hotovi, můžeme
vytvořené hrany vyexportovat kliknutím na tlačítko Export výběru. Formát výstupního
souboru je stejný jako u detekce hran (opět je možné nastavit jiné indexování pomocí
číselníku Indexováno od). Příklad uživatelského rozhraní lze vidět na Obr. B.4.
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Obr. B.4: Ukázka ruční tvorby hran (zelené čáry).

Změna nastavení

Nastavení aplikace lze měnit v záložce Nastavení. Význam jednotlivých ovládacích
prvků je vcelku zřejmý (viz Obr. B.5).

Obr. B.5: Uživatelské rozhraní nastavení aplikace.
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C Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD má následující strukturu:

• Readme.txt – popisuje obsah jednotlivých složek.

• Dokument – složka obsahující text diplomové práce v .pdf a .docx formátu.

• Aplikace – obsahuje vytvořený program.
o bin – spustitelná verze programu (.exe). Před spuštěním aplikace je

potřeba nainstalovat běhové prostředí knihovny SlimDX (viz složka
Knihovny/user runtime).

o src – zdrojové kódy vytvořené aplikace.
o VS2010 – Visual Studio 2010 projekt (.sln). Slouží pro jednoduché

ověření funkčnosti zdrojových kódů, pokud je nainstalováno Visual
Studio a SlimDX Developer SDK.

• Data – příklady vstupních dat.
o 3D modely – složka obsahující trojrozměrné modely.
o terény – obsahuje terénní data.

• Knihovny – zahrnuje instalační soubory pomocné knihovny, kterou vytvořená
aplikace používá (SlimDX).

o user runtime – obsahuje instalační soubor pro uživatele aplikace.
o developer SDK – instalační soubor pro vývojáře. Je nutné nainstalovat

před kompilací zdrojových kódů.

• Ukázky výstupu – obsahuje obrázky reprezentující výstup navržené metody.