Oponentský posudek diplomové práce

Student: Bc. Lukáš Karlíček
Název práce: Rozpoznávání význačných rysů triangularizovaných modelů

Cílem diplomové práce Lukáše Karlíčka byl návrh metody pro rozpoznávání významných hran v nestrukturovaných trojúhelníkových modelech, její implementace a otestování.

Diplomant odvedl velké množství práce.

Předložený text má logickou strukturu. Je psán pěknou češtinou a obsahuje velké množství podstatných informací. V teoretickém úvodu se autor snaží definovat vše potřebné v dalším textu. To se mu celkem daří, i když není vždy důsledný – např. definuje první derivaci, ale druhou a třetí již nikoli (str. 14) či používá termín *hrubý model*, aniž jej blíže specifikoval.

Vylepšení by zasloužila zejména kapitola 6, zabývající se testováním na různých typech modelů. Podle mého názoru by bylo vhodnější nejprve uvést cíle testování ve vztahu k jednotlivým typům vstupních dat, podle nich navrhnout testy a odhadnout očekávané výsledky. V další části dokumentovat provedené testy a podrobněji zhodnotit a vysvětlit vypočítané výsledky. Např. u modelu „technická součástka“ (na Obr 6.13 vpravo) by bylo vhodné ukázat i detailní struktury (lokální oblasti malých trojúhelníků, jejichž tvar nijak očividně nesouvisí s globálním tvarem součástky, ale projevuje se na výstupu aplikace). Zobrazení celých modelů je dle mého názoru příliš hrubé.

Obdobně by při ověřování algoritmu na umělém terénu bylo asi vhodnější zvolit rostoucí výšku objektů nad terénem, což by umožnilo přímo sledovat, kdy metoda rozpozná hranu jako dostatečně významnou.

Typografická úroveň práce je dobrá, citované odkazy jsou odpovídající pro řešení práce a jsou relevantní.

Aplikace dělá to, co je popsáno, i když uživatelské rozhraní je spíše spartánské.

- Výběr bodů vyžaduje zadání vždy dvojice bodů na hranu, nelze zadávat ani sekvenci bodů, ani vybrat oblast.
- Velmi užitečný by byl indikátor postupu výpočtu, nebo alespoň hodiny, aby bylo zřejmé, proč aplikace neodpovídá na uživatelský vstup.
- Výrazně intuitivnější rotace modelu by bylo dosaženo použitím virtuálního trackballu.
- K lepší orientaci ve výstupech programu by přispěla možnost zobrazit barevnou paletu.

Další poznámky

- U proprietárních souborů by diplomant měl uvést jejich autora (str. 49, přípony .ik, .tbp, .tbt a .js). Vzhledem k tomu, že uvádí konzultanty v seznamu literatury, měl by tak učinit i v textu, když o nich mluví (str. 35).
- U řady zdrojů chybí rok vydání [1, 5, 6, 11, 12, 29, 31] či datum konzultace [36, 37, 38]
- Občas se vyskytl překlep (fotogrametrie) či nesprávná koncovka (mezi svahy tvořících hranu,...)
- Masky parciálních derivací (3.6) by neměly mít -1 uprostřed

Otázka k obhajobě:

Vzhledem k tomu, že je výsledek silně závislý na zkoumaných modelech a nastavení parametrů prahování, mohl by při nastavování prahů pomoci histogram vypočítaných ohodnocení či nějaký jiný podpůrný nástroj?

Zadání splněno s výhradami. Práci doporučuji ji k obhajobě. Vzhledem k velkému množství odvedené práce, které je na horní hranici práce diplomové, navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře**.

V Praze dne 2. 6. 2014

Ing. Petr Felkel, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM** *Ph!*

Plzeňská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra informatiky a výpočetní techniky
②